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w numerze: 

A kcja Katolicka oraz wywodzą-
ce się z niej Katolickie Stowa-
rzyszenie Młodzieży aktywnie 

uczestniczą we wspólnocie i misji 
Kościoła. Służyć Bogu, Kościołowi 
i Ojczyźnie – to cel, który przyświe-
ca członkom AK i KSM, pomaga on 
w pełni realizować zadania dusz-
pasterskie.

Zadanie
Ksiądz Biskup w homilii, nawiązu-
jąc do obchodzonej w Kościele uro-
czystości, mówił o uznaniu królo-

wania Jezusa Chrystusa w naszych 
sercach. Przytoczył słowa papieża 
Benedykta XVI: „Jeśli (…) napoty-
kacie na tych, którzy pogardzają 
fundamentem, na którym budu-
jecie, nie zniechęcajcie się! Wiara 
mocna musi przejść przez próby. 
Wiara żywa musi ciągle wzrastać. 
Nasza wiara w Jezusa musi czę-
sto się konfrontować z niewiarą 
innych, by pozostać naszą wiarą 
na zawsze”.

Zwrócił uwagę, że kiedy uzna-
jemy Jezusa Chrystusa Królem 
Wszechświata i Panem naszego 

życia, to stajemy się Jego świad-
kami w naszych środowiskach, 
a przez to przemieniamy świat, 
porządek doczesny. – To szczegól-
ne zadania dla Akcji Katolickiej 
i  Katolickiego Stowarzyszenia 
Młodzieży – podkreślił.

– Trzy zadania stoją przed każ-
dym z nas: walka z  grzechem, 
pokonywanie własnych słabości, 
czyli intronizacja Jezusa Chrystu-
sa w swoim sercu; troska o to, by 
nasze rodziny były święte, bez-
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Królestwo Jezusa Chrystusa 
nie jest z tego świata. 
Nie jest zbudowane na wzór 
królestw, które my znamy. 
To jest królestwo miłości, 
prawdy i miłosierdzia. 

                Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Przygotujcie  
drogę

D iecezja toruńska od roku 
cieszy się pasterzowaniem 

bp. Wiesława Śmigla. Niejed-
nokrotnie zachęcał on nas do 
bycia świadkami Chrystusa 
tam, gdzie jesteśmy, odważne-
go dawania świadectwa. 

Jest wiele miejsc, w  któ-
rych możemy być zaczynem, 
ciągle też odkrywamy nowe 
przestrzenie głoszenia Dobrej 
Nowiny. Wyjście do ubogich 
tego świata oznacza nie tylko 
zatroszczenie się o sferę mate-
rialną, ale i  przyniesienie 
Ewangelii tym, którzy zapo-
mnieli o Bogu. 

Nie można jednak być solą 
ziemi i  światłem świata bez 
trwania na modlitwie. Liturgia 
Adwentu zachęca do czuwania, 
wsłuchiwania się w głos Boga. 
Tylko wtedy będziemy mogli 
odpowiedzieć na prorockie 
wołanie znad Jordanu: „Przy-
gotujcie drogę Panu, prostuj-
cie ścieżki dla Niego!  Każda 
dolina niech będzie wypeł-
niona, każda góra i  pagórek 
zrównane,  drogi kręte niech 
się staną prostymi, a wyboiste 
drogami gładkimi!  I wszyscy 
ludzie ujrzą zbawienie Boże” 
(Łk 3, 4-6). 

Renata Czerwińska

W SŁUŻBIE BOGU, KOŚCIOŁOWI I OJCZYŹNIE

Kto ma uszy do słuchania – ks. John Bashobora  
w Toruniu

Bogactwo ubogich

Żołnierze Pana Jezusa

EWA JANKOWSKA

Uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata, obchodzona w ostatnią 
niedzielę roku liturgicznego, jest świętem patronalnym Akcji Katolickiej 

oraz Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży. W niedzielę 25 listopada w toruńskiej 
katedrze celebrowana była Msza św. pod przewodnictwem bp. Wiesława Śmigla, 

 na której zgromadzili się członkowie oraz sympatycy obu wspólnot

dokończenie na str. V

Zaprzysiężenie 10 nowych członków KSM Diecezji Toruńskiej 
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L iturgiczna Służba Ołtarza 
z dekanatu toruńskiego pierw-

szego 17 listopada uczestniczyła 
w swoim kolejnym dniu skupienia. 
Tym razem gościliśmy u Ojców 
Paulinów w  parafii pw. Naj- 
świętszej Maryi Panny Często-
chowskiej. W spotkaniu uczestni-
czyło 99 ministrantów i lektorów.

Nasze spotkanie rozpoczął  
o. Savio Folcholc OSPPE od wspól-

nej modlitwy za zmarłych kapła-
nów. Następnie ks. Łukasz Grze-
lak poprowadził konferencję pt. 
„Sakramenty to pomoc w drodze 
do nieba”. Nowym elementem 
spotkania była wielka rywaliza-
cja podczas konkursu z wiedzy 
liturgicznej, który poprowadził ks. 
Arkadiusz Relidziński. Zwycięz-
cami okazali się gospodarze, czyli 
służba liturgiczna z parafii Ojców 

Paulinów, drugie miejsce zajęła 
parafia pw. Najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa, a trzecie parafia 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny. Zwycięzcy otrzymali 
duży kosz słodyczy. 

Zwieńczeniem dnia skupienia 
był sakrament pokuty i wspólna 
Eucharystia pod przewodnictwem 
o. Mariusza Lorenca OSPPE, który 
podczas homilii podkreślił, że 

łatwo jest być wierzącym i mini-
strantem w kościele, ale trudniej 
jest po wyjściu z kościoła. – Miej-
cie odwagę świadczyć o  Bogu 
gdziekolwiek będziecie się znaj-
dować: w szkole, w domu, pośród 
rówieśników i zabawy – dodał. Na 
zakończenie dnia skupienia Ojco-
wie Paulini zaprosili wszystkich 
uczestników na wspólny posiłek. 

Ks. Dawid Urbaniak

II

TORUŃ

Świadczyć z odwagą

Pamiątkowe zdjęcie Liturgicznej Służby Ołtarza

Pa
w

eł
 S

ie
m

io
nt

ko
w

sk
i

głos z Torunia

D ziękując Chrystusowi Panu za 
łaskę powołania ministranckiego, 

przyrzekam święte czynności mini-
stranta wypełniać pobożnie, gorli-
wie i radośnie na chwałę Bożą i dla 
dobra wspólnoty parafialnej. Św. Do- 
miniku Savio, módl się za nami. 
Amen”. Takie przyrzeczenie złożyło 
czterech chłopców, którzy 18 lis- 
topada podczas Mszy św. w parafii 
pw. Świętych Wojciecha i Katarzyny 
w Boluminku zostali dopuszczeni 
do zaszczytnej służby Panu Bogu 
podczas celebracji liturgicznych. 

Kandydaci: Jan Górko, Konrad 
Rozmarynowicz, Dariusz Dróżdż 
i  Jan Kociniewski z radością włą-

czeni zostali do grona ministrantów 
przez proboszcza ks. kan. Tadeusza 
Myszkę. Chłopcy przez ostatnie mie-
siące gorliwie przygotowywali się na 
zbiórkach, gdzie poznawali zasady 
służby ministranckiej, nazwy przed-
miotów i szat używanych w liturgii 
oraz doskonalili poszczególne czyn-
ności przy ołtarzu. Dzięki odpowied-
nim podręcznikom, które otrzymali, 
mogli także w domu przygotowywać 
się i szlifować swoją wiedzę doty-
czącą liturgii.

Była to ważna i podniosła uroczy-
stość dla chłopców i ich rodzin, ale 
również dla całej Liturgicznej Służby 
Ołtarza parafii Boluminek oraz dla 

wszystkich uczestników niedzielnej 
liturgii. Warto dodać, że Jaś Koci-
niewski to nasz najmłodszy mini-
strant, uczeń pierwszej klasy Szkoły 
Podstawowej, który już pięknie służy 
i angażuje się w pomoc swoim star-
szym kolegom i kapłanom. Nowym 

żołnierzom Jezusa: dwóm Jankom, 
Konradowi i Darkowi życzymy, aby 
wypełniali słowa zawarte w przy-
rzeczeniu, aby z radością i gorliwo-
ścią realizowali swoje ministranckie 
powołanie.

Ks. Bartosz Fiałkowski

BOLUMINEK

Żołnierze Pana Jezusa

Nowi ministranci parafii w Boluminku z proboszczem 
ks. kan. Tadeuszem Myszką i ks. Bartoszem Fiałkowskim
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W dniach 12-23 listopada w  parafii pw. 
Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi 

Panny w  Grudziądzu po raz drugi odbyły 
się warsztaty pisania ikon. W tajniki sztuki 
wprowadzała uczestników Janina Krauze, 
bieszczadzka artystka. Część warsztatów 
poprowadził ks. Przemysław Męch MIC, który 
pełnił także opiekę duchową nad wspólnotą.

W spotkaniu wzięło udział 16 osób. Więk-
szość z nich to osoby zamiejscowe, dojeżdżające 
nie tylko z okolic Grudziądza, lecz także z Byd-
goszczy czy Kwidzyna. Przeważająca część brała 
już wcześniej udział w tego typu wydarzeniach, 
a kilka osób miało doświadczenie z farbami 
olejnymi i malowaniem na płótnie.

Ks. Przemysław Męch MIC zapoznał zain-
teresowanych z historią i teologią ikon oraz 
wskazał, jak modlić się ikoną. Ikona jest drogą 

modlitwy i kontemplacji Boga, to modlitwa 
spojrzenia. Marianin poprowadził prace tech-
niczne związane z deską i przygotowaniem jej 
do pisania. Kolejne czynności uczestnicy wyko-
nywali pod okiem Janiny Krauze, doświadczo-
nej artystki, wielokrotnie prowadzącej warsz-
taty. Ikony powstawały na desce lipowej i tylko 
naturalną techniką – temperą jajeczną według 
tradycyjnej receptury. Większość przedstawiała 
oblicze Jezusa Pantokratora, Maryję niosącą 
Ducha Świętego – Pneumatoforę i aniołów.

Dzień na warsztatach rozpoczynał się od 
modlitwy. Wszyscy uczestnicy zobowiązani 
byli do przestrzegania zasad malarza ikon. 
Każdej czynności ikonopisarskiej towarzy-
szyła modlitwa i obecność osoby duchownej. 
Była teoria, historia, modlitwa i... cisza, która 
pozwalała na Boże działanie. Uczestnicy pod-
czas pracy słuchali również Słowa Bożego 
i chorałów gregoriańskich. Na zakończenie 
ikony zostały poświęcone.

Aby wziąć udział w warsztatach nie potrze-
ba szczególnych predyspozycji i  zdolności 
artystycznych, wystarczy tylko chcieć. Naj-
ważniejsza cecha ikonopisarza to ogromna 
cierpliwość. Księża marianie zapraszają na 
kolejne warsztaty połączone z rekolekcjami, 
które będą organizowane w  okresie Wiel-
kiego Postu. Poprowadzi je ks. Przemysław 
Męch MIC. 

Małgorzata Borkowska

GRUDZIĄDZ

GRUDZIĄDZ

K olejne spotkanie dla młodzie-
ży z  cyklu „Pokolenie JPII” 

odbyło się 16 listopada w parafii 
pw. Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła oraz Matki Bożej z Fatimy 
w Grudziądzu. Czuwanie rozpo-
częło się inscenizacją. Przesła-
niem przedstawienia było to, 
że każdy z nas bez względu na 
wykonywany zawód czy umiejęt-
ności ma dążyć do świętości. W tej 
pracy to, co na zewnątrz, musi 
być odzwierciedleniem naszego 
wnętrza, inaczej będziemy obłud-
ni, dwulicowi.

W dalszej części młodzież usły-
szała o młodym włoskim inter-

naucie. Carlo Acutis był autorem 
wielu religijnych stron interne-
towych. Drogą do nieba była dla 
niego codzienna Eucharystia. 
Zmarł na białaczkę w wieku 15 lat, 
ofiarując swoje życie za papie- 
ża i Kościół. W 2013 r. w archi-
diecezji mediolańskiej rozpoczęto 
proces beatyfikacyjny, a w lipcu 
2018 r. papież Franciszek zatwier-
dził dekret o  heroiczności jego 
cnót.

W czasie spotkania miała 
miejsce adoracja Najświętszego 
Sakramentu, była również okazja 
do skorzystania z  sakramentu 
pokuty i  pojednania. Młodzież 

z  Lotniska zadbała o  piękną 
oprawę muzyczną czuwania. 
Na zakończenie odśpiewano 
Apel Jasnogórski. Wszyscy zostali 
zaproszeni na poczęstunek do 
salki parafialnej.

Kolejne spotkanie odbędzie się 
14 grudnia, wyjątkowo w drugi 
piątek miesiąca, w  parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Grudziądzu. 

 Małgorzata Borkowska  

Modlitwa ikoną

Droga do nieba

Spotkania z cyklu „Pokolenie JP2” w Grudziądzu  
cieszą się popularnością wśród młodych

M
ał

go
rz

at
a 

Bo
rk

ow
sk

a

wiadomości

Jego Ekscelencji
Księdzu Biskupowi Wiesławowi

z okazji imienin oraz pierwszej 
rocznicy objęcia pasterskiej posługi 

w naszej diecezji życzymy,  
by opieka Matki Bożej  
Nieustającej Pomocy  

nieustannie towarzyszyła  
na drodze pasterskiego 

posługiwania. Niech Duch Święty 
udziela swoich siedmiorakich darów 

i pozwala z mocą głosić  
Dobrą Nowinę, a każdy dzień 

przynosi doświadczenie  
ludzkiej życzliwości i miłości. 

Redakcja i Czytelnicy 
„Głosu z Torunia”
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Praca nad ikoną wymaga ogromnej 
cierpliwości i modlitwy 
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P odczas Sumy, którą w  gru-
dziądzkiej bazylice pw. św. Mi- 

kołaja Biskupa sprawował ks. kan. Da- 
riusz Kunicki, wierni mogli usły-
szeć świadectwo ks. Wojciecha 
Kozłowicza, salezjanina, który jest 
misjonarzem w Zambii. Podkreślił, 
że Zambia to kraj wielu kontra-
stów. Jest o wiele większa od Polski, 
ludzie posługują się tam kilkudzie-
sięcioma językami plemiennymi. 
Nęka ją jednak głód, choroby i brak 
wody. Malaria jest jedną z najcięż-
szych chorób, powoduje wysoką 
śmiertelność wśród dzieci. Z braku 
pożywienia ludzie zrywają z drzew 
nawet drobne listki, z których gotu-
ją potrawy. Misjonarze posługujący 

w Zambii wszelkimi środkami, np. 
poprzez współpracę wolontariuszy 
z Caritas i innych organizacji cha-
rytatywnych, starają się ułatwić 
życie ludziom głodującym, ale 
duchowo coraz bardziej mocniej-
szym. Każda Msza św. odbywa się 
w kościele wypełnionym po brzegi 
i  trwa dwie godziny, bowiem jej 
uczestnicy przeżywają ją trochę 
inaczej, niż w naszych polskich 
parafiach. Eucharystyczne spotka-
nia uświetniają tańce plemienne 
i śpiewy. – Kościół w Zambii potrze-
buje jednak materialnej pomocy. 
Zambijczycy cieszą się z naszej 
pomocy i bardzo za nią dzięku-
ją – zakończył ks. Wojciech. Po 

Eucharystii parafianie mogli złożyć 
ofiary na ten cel.

Oprawę liturgiczną Mszy św. 
przygotowali uczniowie Zespołu 
Charytatywnego im. św. Ojca Pio 
ze Szkoły Podstawowej nr 9. Po 
południu Towarzystwo św. Brata 

Alberta w Grudziądzu częstowało 
przed kościołem gorącym posił-
kiem wszystkich potrzebujących, 
w myśl hasła tegorocznego Świa-
towego Dnia Ubogich: „Biedak 
zawołał, a Pan go wysłuchał”.

Zenon Zaremba

GRUDZIĄDZ

Bogactwo ubogich

Towarzystwo św. Brata Alberta w Grudziądzu częstowało 
gorącym posiłkiem potrzebujących
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M am pewną wprawę w ścinaniu 
włosów, bo obcinam swojego 

tatę, gdy go odwiedzam. Tata 
przeglądając się w lustrze zwykle 
mówi: „No, coraz lepiej, synu”. 
Dlatego właśnie zgłosiłem się 
do bycia „fryzjerem” podczas 
Światowego Dnia Ubogich. Tego 
dnia poznałem młodzież, która 
odpowiadała za przywiezienie 
bezdomnych z całego Torunia do 
siedziby Caritas. Tam już czekała 
pielęgniarka, która opatrywała 
osoby bezdomne. Rozdawane 
były także ubrania na zimę oraz 
jedzenie i  ciepłe napoje. Z  ple-
caka wyciągnąłem maszynkę 
do strzyżenia i  ostre nożyczki. 
Grzebień, piankę, golarki, a także 
perfumy dostałem z przydziału. 
Pierwszym moim „klientem” był 

p. Waldek (74 l.), który raczej 
mało mówił, a  wyglądał jak 
wyciągnięty z  tolkienowskiego 
świata do rzeczywistości Gandalf. 
Brakowało mu tylko kapelusza. 
Nie od razu zgodził się na strzyże-
nie, ale młodzież go przekonała. 
Zaserwowałem mu full service. 
Po 30 minutach ujrzeliśmy pol-
skiego Kirka Douglasa. To była 
duża metamorfoza, w  trakcie 
której zadałem p. Waldkowi trzy 
pytania: skąd pochodzi, jak długo 
jest w  Toruniu i  czy ma rodzi-
nę. Na to trzecie pytanie odpo-
wiedział: „Tak, syna”. Kolejnym 
moim „klientem” był mężczyzna 
w  średnim wieku. Miras – tak 
kazał do siebie mówić. Podczas 
golenia brody sam wziął golarkę 
i poprawił sobie to, co ja zrobiłem 

niedokładnie. Początkowo miał 
być golony tylko zarost, ale było 
także krótkie strzyżenie głowy. 
Był zadowolony.

Ostatnią osobą, którą ostrzy-
głem był p. Leszek. Po tym jak 
wyszedł z naszego „salonu fry-
zjerskiego”, to tak, jakby stanął 
przed nami żywy marszałek Pił-
sudski z charakterystycznym dla 
niego wąsem. Pan Leszek chciał 
pożyczyć jednorazową golarkę, 
ale dałem mu ją w prezencie.

Należę do wspólnoty Przymierze 
Miłosierdzia, której jednym z głów-
nych charyzmatów jest wychodze-
nie do osób bezdomnych, wyklu-
czonych i odrzuconych. Co drugi 
czwartek idziemy na ulice Toru-
nia, by modlić się za bezdomnych 
i pomagać tak, jak się da. Nasz dusz- 

pasterz ks. Łukasz Waśko w jednym 
ze swoich kazań trafnie skomento-
wał pracę z takimi ludźmi. Zanim 
doprowadzi się człowieka do Chry-
stusa i odkryje przed nim, że jest 
dzieckiem Bożym, najpierw należy 
zadbać o jego godność ludzką.

Julian Głuchowski

TORUŃ

Spotkanie z Gandalfem

Podczas Światowego Dnia 
Ubogich bezdomni mogli 
skorzystać z usług fryzjerskich
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Z okazji Światowego Dnia Ubogich w wielu miejscach naszej diecezji, m.in. w Toruniu i Grudziądzu, 
odbyły się akcje charytatywne. Caritas rozprowadzało „Chlebki Miłosierdzia”, prowadzone były zbiór-
ki ubrań, a następnie rozdawane były one najuboższym, wydawano  posiłki i ciepłe napoje. To wszystko, 
by przywrócić godność osobom wykluczonym. Organizatorzy mają nadzieję, że nie było to jednorazo-

we wydarzenie, ale że pomaganie innym stanie się codziennością
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W uroczystość Jezusa Chrystu-
sa Króla Wszechświata mini-

stranci i lektorzy z parafii pw. św. 
Mikołaja Biskupa w Grudziądzu 
świętowali swój dzień patronal-
ny. Podczas Sumy proboszcz ks. 
kan. Dariusz Kunicki poświęcił 
nowe szaty dla ministrantów, 
w których po raz pierwszy służyli 
w uroczystej Mszy św. sprawowa-

nej w intencji Liturgicznej Służby 
Ołtarza i ich rodzin. 

W każdym miesiącu minio-
nego roku w parafii był wybie-
rany ministrant miesiąca, 
który odznaczał się gorliwością 
w służbie przy ołtarzu Pańskim. 
W  nagrodę otrzymywał prze-
chodnią statuetkę oraz nagrodę 
rzeczową. W dniu święta patro-

nalnego ks. proboszcz wyraził 
radość, że w parafii jest ponad 
40 ministrantów, podziękował 
za ich służbę i zaangażowanie, 
a także ich rodzicom za wspiera-
nie synów w wypełnianiu mini-
stranckich obowiązków. Następ-
nie ogłosił, że Ministrantem 
Roku parafii pw. św. Mikołaja 
Biskupa został Michał Szołtyski, 

który otrzymał imienną statuet-
kę oraz album bazyliki kolegiac-
kiej w Grudziądzu. 

Po Mszy św. rodzice, mini-
stranci i lektorzy wraz z księż-
mi udali się do kawiarenki pod 
plebanią na agapę, która została 
przygotowana przez rodziców 
ministrantów. 

Ks. Piotr Śliwiński
Zd

ję
ci

a:
 s.

 K
le

m
en

sa

Ministrantem Roku został Michał Szołtyski

V

pieczne i aby były Bogiem silne, 
to intronizacja Boga w naszych 
rodzinach; świadectwo zewnętrz-
ne naszej wiary w Jezusa Chry-
stusa, w każdej sytuacji życio-
wej, to jest intronizacja Chrystusa 
w życiu społecznym – dodał.

Gotowi
Po homilii i  wyznaniu wiary 
nastąpiło zaprzysiężenie nowych 
członków Katolickiego Stowa-
rzyszenia Młodzieży Diecezji 
Toruńskiej. Dziesięcioro kandy-
datów słowem „Gotów!” wyraziło 
chęć wstąpienia w szeregi KSM-u 
i  stało się jego pełnoprawnymi 
członkami. Przysięgę złożyli mło-
dzi z parafii pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Wielkiem Czy-
stem, pw. św. Jakuba Apostoła 
w Toruniu, pw. św. Maksymilia-
na Kolbego w Toruniu oraz pw. 
św. Marii Magdaleny w  Bisku- 
picach.

Wdzięczność
Lidia Gliwa, prezes Diecezjalnego 
Instytutu Akcji Katolickiej, złożyła 
podziękowania na ręce bp. Wiesła-
wa Śmigla za obecność oraz słowa 
skierowane do wiernych, które ubo-
gaciły, ale również dały wytyczne, 
w  jaki sposób intronizować Jezu-
sa Chrystusa Króla Wszechświata 
w sercach oraz do pracy apostolskiej 
na rzecz Boga, Kościoła i Ojczyzny.

Na zakończenie Eucharystii 
bp Śmigiel wyraził wdzięczność 
wszystkim członkom Akcji Kato-
lickiej oraz Katolickiego Stowa-
rzyszenia Młodzieży za świadec-
two życia oraz zaangażowanie na 
rzecz diecezji toruńskiej, Kościoła 
i Jezusa Chrystusa. Podziękowanie 
skierował do kapłanów, którzy są 
diecezjalnymi asystentami Akcji 
Katolickiej, ks. kan. Wiesława 
Łużyńskiego oraz Katolickiego 
Stowarzyszenia Młodzieży, ks. Łu- 
kasza Meszyńskiego. Podzię- 
kował także wszystkim księżom 
w diecezji, którzy dbają o  to, by 

dokończenie ze str. I

W SŁUŻBIE BOGU... 

GRUDZIĄDZ

Chrystus Królem

Ministranci i lektorzy z parafii pw. św. Mikołaja Biskupa w Grudziądzu

z życia Kościoła

młodzi ludzie realizowali swoje 
powołania we wspólnotach KSM.

Oprawę muzyczną Mszy św. 
zapewnił chór katedralny Schola 

Cathedralis Thoruniensis, którego 
koncertu można było wysłuchać  
po zakończeniu uroczystości.

Ewa Jankowska

Członkowie Akcji Katolickiej Diecezji Toruńskiej z bp. Wiesławem Śmiglem

Młodzież KSM zebrana w toruńskiej katedrze
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U gandyjski rekolekcjonista, 
założyciel i  dyrektor siero-
cińca, w  którym przebywa 

obecnie kilka tysięcy dzieci, 
wieloletni koordynator Odno-
wy w Duchu Świętym w diecezji 
Mbarara gościł w Polsce (a tak- 
że w naszej diecezji) nie po raz 
pierwszy. Tym razem tematem 
jego rekolekcji było słuchanie. 

Wiele osób dzisiaj ma pragnie-
nie adoracji, spotkania z Panem 
w  ciszy. Warto pójść za tym 
Bożym wołaniem: „On szuka nas, 
bo my szukamy Jego – a w tym 
spotkaniu dzieją się cuda”. Co 
jednak w przypadku osób, które 
doświadczają czasu pustyni, 
oschłości na modlitwie, przeciw-
ności życiowych? To także może 
stać się błogosławieństwem, jeśli 
zwrócimy się wówczas do Boga, 
zaczniemy na nowo z Nim roz-
mawiać i  słuchać Go. Przemia-
na serca często jest początkiem 
przemiany sytuacji zewnętrznej. 

Jesteś ambasadorem
W życiu chrześcijanina istotne 
jest nie tylko słuchanie Boga, lecz 
także siebie nawzajem. Ks. Ba- 

shobora w  barwnych przykła- 
dach przedstawiał sytuacje, w któ-
rych nie zwracamy uwagi na to, 
co mówimy, nieopatrznie raniąc 
drugiego człowieka. Naszym 
zadaniem tymczasem jest bycie 
ambasadorem Boga – błogosła-
wienie i ochranianie tych, którzy 
są nam dani i zadani. „Jak zwra-
casz się do męża, żony, dzieci, 
ludzi mijanych na ulicy? Sprawdź 
swój słownik!”. Miłość wzajemna 
wyraża się w prostych gestach, 
uśmiechu, codziennej bliskości.

Podczas rekolekcji nie zabrakło 
modlitwy o uzdrowienie relacji 
damsko-męskich. Przebaczenie 
– choć wydaje się być trudne – 
uwalnia: w  przeciwnym razie 
ci, którzy nas zranili, stają się 
bożkami, których nie chcemy 
wypuścić z własnej głowy i serca.

Zwolnij
Ważną kwestią w  życiu osoby 
chcącej podążać za Panem i głosić 
Dobrą Nowinę jest rozeznawanie 
i posłuszeństwo Kościołowi. Cen-
nym doświadczeniem jest stałe 
kierownictwo duchowe; nikt nie 
jest sędzią we własnej sprawie, 

a postawa „wszystko jest ze mną 
w  porządku” jest zabójcza dla 
wzrostu duchowego. Inni ludzie 
są dla nas lustrem. Ks. John kładł 
duży nacisk na to, by czerpać 
z  wielowiekowego doświadcze-
nia Kościoła, korzystać z sakra-
mentów, zachęcał do modlitwy 
różańcowej i nabożeństwa szka-
plerznego; przede wszystkim 
jednak zwracał uwagę na to, 
by rozważać Słowo Boże. Wciąż 
dziwi go europejski pośpiech, 
także w sprawowaniu Euchary-

stii. Przypomniał, że Msza św. 
jest uprzywilejowanym miejscem 
spotkania z Panem i  słuchania 
Jego Słowa. Ono to właśnie „daje 
nowy dynamizm miłości”

3-dniowe rekolekcje przyniosły 
wiele owoców. Osoby składają-
ce świadectwa ostatniego dnia 
mówiły nie tylko o uzdrowieniach 
fizycznych. Dla wielu z  nich – 
szczególnie młodych – był to 
czas pogłębienia wiary i umoc-
nienia nadziei w obliczu trudnych 
doświadczeń.  I

VI

KTO MA USZY DO SŁUCHANIA
Czy słuchasz Boga? – to pytanie często padało z ust ks. Johna Bashobory podczas rekolekcji, 

które odbyły się w Toruniu w dniach 16-18 listopada. Zorganizowało je Katolickie Stowarzyszenie 
Ewangelizacyjne „Posłanie”, a uczestniczyło w nich 1,5 tys. osób z Polski i zagranicy

RENATA CZERWIŃSKA

Rekolekcje zgromadziły półtora tysiąca osób, w tym wiele z naszej diecezji
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„Nie możemy wzrastać, jeśli nie słuchamy Boga” – 
mówił ks. John Bashobora podczas rekolekcji w Toruniu

Radosne uwielbienie połączyło wiele pokoleń 

głos z Torunia
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Wizyta bp. Wiesława Śmigla w Pampelunie

W odległej Hiszpanii jest takie 
miasto, gdzie można zoba-
czyć plac zamkowy bez 

zamku, za to z posągiem pewnego 
króla Nawarry. Jest takie miasto, 
gdzie deszcz potrafi nie padać pra-
wie całe lato, ale jesienią i zimą 
pada prawie codziennie, co zupeł-
nie nie przeszkadza pielgrzymom 
wyruszającym stąd w drogę do 
grobu św. Jakuba. W tym mieście 
ludzie wolą spędzać wspólnie czas 
na ulicy niż w domach, rozmawia-
jąc, spacerując, a nawet tańcząc do 
późna w nocy – wśród nich dawniej 
bywał sam Ernest Hemingway. To 
miasto szczyci się pracowitością 
swoich mieszkańców, pokojem, 
sprawiedliwością swoich praw, 
autonomią i bogatą historią. To 
miasto odwiedził bp Wiesław Śmi-
giel, a nazywa się ono Pampeluna 
(hiszp. Pamplona).

Nauka
Ksiądz Biskup wraz z ks. dr. hab. Piot- 
rem Roszakiem, prodziekanem 
Wydziału Teologicznego UMK oraz 
absolwentem i profesorem stowa-
rzyszonym Uniwersytetu Nawar-
ry i ks. dr. Tomaszem Huzarkiem, 
wykładowcą Wydziału Teologicz-
nego UMK, w dniach 12-15 listopa- 
da br. odwiedzili stolicę hiszpań-
skiej prowincji Nawarry, Pampelu-
nę. Czas ten był niezwykle inten-
sywny, ponieważ zaplanowano 
w nim szereg spotkań mających na 
celu potwierdzenie i zacieśnienie 
współpracy naukowo-kulturalnej 
Torunia i Pampeluny.

Pierwszym ze spotkań była 
wizyta u  głównego pasterza 
archidiecezji Pampeluny i Tudeli 
abp. Francisco Pérez Gonzáleza 
w jego domu arcybiskupim. Roz-
mowa odbyła się w miłej i przy-
jacielskiej atmosferze i  dla obu 
biskupów stanowiła okazję do 
ubogacenia się doświadczeniami 
z posługi w Kościele w Toruniu 
i w Pampelunie. Następnie bp Wie-
sław odwiedził parafię w Gorraiz, 
której kościół przypomina wyglą-

dem ten budowany w Toruniu pw. 
św. Andrzeja Apostoła. Podczas 
tego wydarzenia Księdzu Bisku-
powi towarzyszył Miguel Angel 
Diaz, architekt nowego kościoła 
na toruńskim JARze.

Kolejny dzień zaczął się od 
zwiedzania kampusu Uniwersy-
tetu Nawarry, będącego uczel-
nią prywatną założoną w 1952 r. 
przez św. Josemaríę Escrivę de Bala- 
guera. Uniwersytet jest dziełem 
Opus Dei, Prałatury Personalnej 
Kościoła Katolickiego. W trakcie 
zwiedzania bp Wiesław zobaczył 
m.in. klinikę uniwersytecką, 
Wydział Nauk Kościelnych i Filo-
zoficznych, bibliotekę oraz rekto-
rat. Przewodnikiem po niezwykle 
dobrze urządzonych i wyposażo-
nych budynkach uniwersyteckich 
był ks. prof. José Ramón Villar, 
który przez dwie kadencje peł-
nił funkcję dziekana Wydziału 
Teologicznego oraz został odzna-
czony medalem „Za Zasługi dla 
rozwoju uczelni UMK”. Kolejny 
ważny punkt programu tego dnia 
stanowiło spotkanie z obecnym 
dziekanem Wydziału Teologiczne-

go, ks. prof. Juanem Chapą. Dzień 
został zwieńczony przez zapozna-
nie się z niezwykle malowniczą 
nawarryjską częścią Camino de 
Santiago, czyli szlaku pielgrzy-
miego do grobu św. Jakuba Ap., 
który w  ostatnich latach prze-
żywa swój prawdziwy renesans 
i jest coraz lepiej znany nie tylko 
w Hiszpanii.

Następnego ranka bp Wiesław 
wraz z towarzyszącymi mu księż-
mi udał się do Międzynarodowego 
Seminarium Duchownego „Bida-
soa”, prowadzonego przez Opus 
Dei dla seminarzystów z krajów 
Ameryki Łacińskiej, Afryki i Azji. 
Po Mszy św. i śniadaniu z klery-
kami Ksiądz Biskup miał możli-
wość zwiedzenia tej niezwykłej 
instytucji, która kształci dziś 
około stu seminarzystów pocho-
dzących prawie z całego świata. 
Tego dnia w południe przyszedł 
czas na wysłuchanie wykładu  
ks. dr. Tomasza Huzarka w ramach 
seminarium Wydziału Filozofii 
Chrześcijańskiej. Temat referatu 
brzmiał: „Pedagogiczna rola cnót 
w świetle teorii wrodzoności”.

Kultura
Ostatnim istotnym elementem 
wizyty bp. Wiesława w Pampe-
lunie było spotkanie z konsulem 
honorowym RP w Nawarrze, la 
Rioja i Kraju Basków – Angelem 
Tellecheą Goyenem, w  którym 
uczestniczyli m.in. przedstawi-
ciele Orszaku Trzech Króli w Pam-
pelunie, nawarryjscy szopkarze 
i  przedstawiciele hiszpańskiej 
Polonii. Ksiądz Biskup miał oka-
zję zapoznać się z  niezwykłym 
bogactwem kultury Nawarry.

Iruña, bo tak Baskowie nazy-
wają Pampelunę, prezentuje się 
jako miasto o  bogatej historii, 
odwiedzane przez miliony tury-
stów, gdzie rozwinął się szano-
wany i uznany na całym świecie 
Uniwersytet Nawarry, ale przede 
wszystkim jest to miasto, którego 
mieszkańcy niezwykle cenią sobie 
swoją odrębność i dbają o zacho-
wanie swojej kultury. Okazuje 
się, że Toruń i Pampelunę wiele 
łączy pod względem kulturowym 
i współpracując, miasta te mogą 
się niezwykle ubogacić.  I

BUDOWANIE WIĘZI
KS. BARTOSZ ADAMSKI
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Bp Wiesław przed gmachem biblioteki Uniwersytetu Nawarry
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W historii Grodziczna i okolicy 17 lis- 
topada zapisze się szczególnie, 

ponieważ jednostka Ochotniczej 
Straży Pożarnej otrzymała nowo-
czesny średni samochód ratowni-
czo-gaśniczy marki VOLVO FL 4X4.

Uroczystość przekazania auta 
odbyła się z przysłowiową strażac-
ką pompą i stosownym rytuałem. 

Najpierw wszyscy uczestnicy uro-
czystości zgromadzili się w kościele 
parafialnym pw. Świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła w Grodzicznie, 
aby uczestniczyć w Mszy św. kon-
celebrowanej w intencji strażaków, 
której przewodniczył ks. Krzysz- 
tof Kownacki, wikariusz parafii 
oraz członek jednostki OSP Gro- 

dziczno, natomiast homilię wygło-
sił ks. kan. Bernard Zakrzewski, 
diecezjalny duszpasterz strażaków. 
W homilii ks. Zakrzewski wspomniał 
również o zmarłym 11 listopada br. 
ks. kan. Henryku Rychercie, który 
był kapelanem strażaków gminy 
Grodziczno.

Po Mszy św. wszyscy uczest-
nicy przeszli przed remizę, gdzie 
nastąpiło oficjalne przekazanie 
auta ochotnikom z  Grodziczna. 
Obrzędu poświęcenia wozu doko-
nał ks. kan. Zakrzewski w asyś- 
cie ks. Kownackiego. W uroczys- 
tości oprócz duchownych wzięli 
udział Andrzej Ochlak, starosta 
powiatu nowomiejskiego, Tomasz 
Szczepański, wójt gminy Gro-
dziczno, zastępca komendanta 
wojewódzkiego PSP, bryg. Robert 
Fliciński oraz bryg. Jacek Auda, 
komendant powiatowy PSP 
w Nowym Mieście Lubawskim.

W komplecie stawili się druho-
wie jednostki w Grodzicznie, pocz-
ty sztandarowe okolicznych OSP 
i  liczni goście. Muzyczny akcent 
uroczystości zapewniała Parafial-
no-Gminna Młodzieżowa Orkiestra 
Dęta z Grodziczna pod dyrekcją Jaro-
sława Titza. 

 Ks. Krzysztof Kownacki
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GRODZICZNO

Nowy wóz strażacki

Wierni z parafii pw. bł. Marii Karłowskiej w Toruniu udali się 17 listopada do sanktuarium Matki Bożej Bolesnej w Oborach na organizowany każdej soboty Wieczernik 
Królowej Pokoju. Spotkanie rozpoczęła adoracja Najświętszego Sakramentu połączona z modlitwą różańcową, można też było skorzystać z sakramentu pokuty  
i pojednania. Kolejnym punktem była Msza św., której przewodniczył i homilię wygłosił o. Piotr Męczyński OCarm. Po Eucharystii był czas wolny na osobistą modlitwę, 
spacer, kawę czy obiad. Następnie wierni uczestniczyli w adoracji krzyża połączonej z Koronką do Miłosierdzia Bożego i zakończonej modlitwą chorych.  
Pielgrzymi powrócili do swoich domów odnowieni duchowo.  Ks. Dawid Gapiński
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Ks. kan. Bernard Zakrzewski dokonuje poświęcenia 
nowego wozu strażackiego

Ar
ch

iw
um

 a
ut

or
a


